
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
o činnosti školy ve školním roce 2023 / 2024 

 
 
 

 

 
 

IČO:  61904180 
Objekt: 11 114 

 
 

Č.j.:  323 / 2024 / ZSKPB 

 
 
 
 
 

 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    2 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

za školní rok 2023/2024 

 

1. Základní údaje o škole 

• Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090 

Zřizovatel: Středočeský kraj 

  IČO: 61904180     IZO ředitelství školy: 600022161 

 

• Kontakty: 

Ředitel školy: Mgr. Hana Bednářová 

Telefon: 318821427   e-mail: reditel@zskonecna.cz  

Mobil: 607025868               www.zskonecna.cz 

 

Školská rada: 

Lucie Bartošová - zástupce rodičů 

Daniel Hamberger - zástupce zřizovatele 

Hana Kočová - zástupce pedagogického sboru 

 

● Poslední změny v zápisu do školského rejstříku: 

2.5.2007  - stanovení počtu žáků v jednotlivých povolených oborech vzdělání 

13.4.2010  - zápis oboru vzdělávání 79-01-B/01 Základní škola speciální 

 

2. Charakteristika školy 

• Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090 je školou zřízenou podle § 16 odst. 9 školského 

zákona pro děti se zdravotním postižením. Její hlavní činností je výchova a vzdělávání žáků 

s mentálním postižením. Je to málotřídní škola o čtyřech třídách, která ve třech třídách 

vzdělává žáky 1. – 9. ročníku základní školy, v jedné třídě žáky 1.-10. ročníku základní 

školy speciální. Škola má jedno oddělení školní družiny. Slouží obyvatelům sedlčanského 

regionu, což je východní část okresu Příbram, Sedlecka a částečně Neveklovska (Křečovice, 

Bělice). Od začátku školního roku 2014/15 se zde pravidelně vzdělávají žáci z DD Solenice. 

• Škola má v Sedlčanech dlouholetou tradici. Vznikla v roce 1957 jako jednotřídní zvláštní 

škola a v této podobě existovala 25 let. V letech 1982–1986 byla dvojtřídní, 1986–1988 

trojtřídní, 1988 – 1992 čtyřtřídní a od roku 1992 do června 2009 pětitřídní. Od září 2009 

bylo nutno zredukovat počet tříd opět na čtyři vzhledem ke klesajícímu počtu žáků. 

• Základním cílem výchovně vzdělávacího procesu je poskytování základního vzdělání 

dětem se zdravotním postižením a příprava na jejich široké a plnohodnotné zapojení do 

života společnosti. Škola se snaží uplatňovat individuální přístup k žákům tak, aby každý 

z nich dosáhl co možná nejvyšší úrovně získaných kompetencí. 

• Škola sídlí v budově, která se v listopadu 2008 stala majetkem Středočeského kraje na 

základě darovací smlouvy mezi Městem Sedlčany a Středočeským krajem. Využívá též 

krásný pozemek, který budovu obklopuje. Pozemek je využíván téměř celoročně, zejména 

pak v podzimních a jarních měsících, a to především k naplňování pracovních kompetencí. 

Budova, dostavěná v roce 1986, byla původně určená pro potřeby mateřské školy, až 

v poslední fázi výstavby byly vnitřní dispozice upraveny pro potřeby tehdejší zvláštní školy. 

mailto:pavel.pina@zskonecna.cz


Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    3 

Prostory škole vcelku vyhovují, prostředí je však postupně amortizováno, takže 

v současnosti by již byly třeba investice do oprav a rekonstrukce interiéru, a hlavně 

exteriéru budovy. 

• Škola nemá vlastní tělocvičnu, pro potřeby tělesné výchovy využívá od září 2023 tělocvičnu 

Gymnázia a Střední odborné školy ekonomické Sedlčany, lehkoatletický stadion Taverny, 

zimní stadion, hřiště s umělým povrchem (zařízení města) a vlastní, svépomocně udržované, 

školní hřiště. 

• Materiální vybavení školy učebními pomůckami a didaktickou technikou je na dobré úrovni, 

pomůcky však stárnou a prostředky na jejich doplňování nejsou dostatečné. Proto škola 

využila finanční nabídky na vytvoření podmínek pro zavádění inovací a inovativních metod 

v souvislosti se zkvalitňováním vzdělávání. Odbor školství Krajského úřadu Středočeského 

kraje žádosti vyhověl a na konci školního roku 2022/23 škola obdržela neinvestiční a 

investiční prostředky na plánované projekty ve školním roce 2023/24 v celkové výši 

429 000,-Kč, z toho investiční prostředky ve výši 344 000,-Kč, neinvestiční prostředky ve 

výši 85 000,-Kč. Další dotaci ve výši 374 950,- Kč škola obdržela z Operačního programu 

JAK s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ I. Šablony škola začala realizovat od září školního 

roku 2023/24.      

• Škola má několik vzdělávacích programů. V první řadě je to vlastní ŠVP vytvořený podle 

RVP ZV se zapracovanou minimální doporučenou úrovní (MDU), platný od 1.9.2022. Dále 

ŠVP pro ZŠS, určený pro žáky s těžším mentálním postižením a ŠVP pro školní družinu.   

 

3. Školy a školská zařízení – členění 

 
I. Školy – nejvyšší povolený počet dětí/žáků a naplněnost (k 30. 9. 2023) 

Typ školy/ŠZ IZO 

Nejvyšší 

povolený počet 

dětí/žáků 

Skutečný 

počet 

dětí/žáků 

Přepočtený  

počet 

pedagogických 

pracovníků 

Počet 

dětí/žáků na 

přep. počet 

ped. prac. 

ZŠ 110000480 70 22 7,055 4,53 

ZŠ speciální  12 10 2,36 3,80 
 

II. Školská zařízení – nejvyšší povolený počet dětí/žáků (strávníků, ubytovaných, klientů) a naplněnost    

(k 30. 9. 2023) 

Školské zařízení IZO 

Nejvyšší 

povolený 

počet 

dětí/žáků 

(ubyt. 

/stráv./klientů) 

Skutečný 

počet 

dětí/žáků 

(ubyt. 

/stráv./klientů) 

Z toho cizích 

Přepočtený 

počet 

pracovníků 

Školní družina 110000498 12 12 0 0,768 

Školní jídelna -

výdejna 

16210083

3 
70 23 0 0,4 

 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    4 

4. Souhrnné údaje o žácích 

 

I. Děti/žáci podle typu školy/školského zařízení (k 30. 9. 2023) 

Typ školy/ŠZ Děti/žáci 

Počet tříd 

(u ŠD/ŠK počet 

oddělení) 

Průměr počet 

dětí/žáků na třídu 

(oddělení) 

ZŠ 22 3            7,33 

ZŠ speciální 10 1          10 

 Školní družina 12 1          12 
II. Děti/žáci podle druhu zdravotního postižení (k 30. 9. 2023) 

Druh postižení MŠ ZŠ ZŠ speciální Příp. stupeň PrŠ 

Mentální postižení  22 10   

- z toho těžké mentální postižení   2   

- z toho hluboké mentální postižení      

Sluchové postižení      

- z toho neslyšící      

Zrakové postižení      

- z toho nevidomí      

Vady řeči      

Tělesné postižení      

Souběžné postižení více vadami      

- z toho hluchoslepí      

Vývojové  poruchy učení      

Vývojové  poruchy chování      

Autismus   2   

Bez zdravotního postižení      

 

• Obory vzdělání     počet žáků 

79-01-B/01 Základní škola speciální  10 

79-01-C/01 Základní škola                22 

 

 

5. Údaje o přijímání žáků do školy 
 

I. Zápis žáků do 1. třídy ZŠ a následné přijetí pro školní rok 2023/2024, počet udělených odkladů PŠD 
(k 1. 9. 2023) 

Typ školy 
Počet dětí 

u zápisu 

Počet odkladů PŠD Počet nově přijatých 

žáků 

do 1. ročníku navržený skutečný 

ZŠ 2 0 0 2 
ZŠ speciální 1 0 0 1 

• K zápisu do 1. třídy se dostavili tři žáci, z toho jeden žák do ZŠ speciální 

 

 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    5 

• Nově zařazení žáci na začátku roku 2023/24 

Počet  škola, odkud přišli  zařazeni do ročníku 

1 MŠ Solenice 1. 

1 ZŠ Solenice 3. 

1 MŠ Sedlčany 1. 

1 ZŠ Sedlčany 3. 

1 Nikopolský vzděl.a rehab.centrum „Nika“        10.roč.ZŠS (Downův syndrom) 

Celkem bylo nově pro školní rok 2023/24 zařazeno 8 žáků, z toho dva do ZŠS. 

• V průběhu roku 2023/24 přibyla 1 žákyně. 

1 ZŠ Tábor 2. 

• V průběhu roku 1žákyně ze školy odešla, takže k 30.6.2024 měla škola 32 žáků. 

• K 1.9.2024 pro školní rok 2024/2025 byli přijati celkem 4 žáci. 

   

6. Údaje o výsledcích ve vzdělávání   

I. Prospěch a docházka žáků všech ročníků celkem (včetně závěrečných ročníků) – k 30. 6. 2024 

Prospěch a docházka žáků všech ročníků Počet žáků 

Základní škola 

Žáci celkem    22 

Prospěli s vyznamenáním 11 

Prospěli 11 

Neprospěli 0 

- z toho opakující ročník 0 

Nehodnoceni 0 

Průměrný prospěch žáků 1,539 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených 52,5 / 0 

Základní škola speciální 

Žáci celkem    10 

Prospěli s vyznamenáním 0 

Prospěli 5 

Neprospěli 5 

- z toho opakující ročník 0 

Nehodnoceni 0 

Průměrný prospěch žáků Slovní hodnocení 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených 119,3 /0 

• 22 žáků bylo hodnoceno pomocí klasifikace, 10 žáků formou slovního hodnocení 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    6 

7. Chování žáků 

Chování žáků (k 30. 6. 2024) 

Typ školy 
Hodnocení chování 

velmi dobré uspokojivé neuspokojivé 

Základní škola 22 0 0 

ZŠ speciální 10 - - 

 

• Na konci školního roku nebyla udělena snížená známka z chování a nebyla uskutečněná 

výchovná opatření.  

8. Absolventi a jejich další uplatnění 

Absolventi školy – přijímací řízení na vyšší typ školy (k 30. 6. 2024) 

Typ školy 
Počet 

absolventů 
Přijati do PrŠ Přijati do OU 

Přijati do 

SOU 

Nepodali 

přihlášku 

ZŠ 4 - - 4 - 

ZŠ speciální 1 - - - - 

• Čtyři absolventi ukončily školní docházku v 9. ročníku ZŠ. Pokračují ve vzdělávání v SOU. 

Jedna absolventka ukončila školní docházku v 10. ročníku ZŠS. Ve vzdělání nepokračuje. 

 

název školy obor počet přijatých 

SOU Sedlčany, P.Bezruče 364 potravinářská výroba 1 

SOU Sedlčany, P.Bezruče 364 zahradník 1 

SOU Sedlčany, P.Bezruče 364 zahradník 1 

OUUPB pečovatelské služby 1 

 

 

9. Údaje o nezaměstnanosti absolventů praktické školy 

●   Součástí školy není praktická škola. 

 

10. Jazykové vzdělávaní na škole 

I. Žáci učící se cizí jazyk (k 30. 9. 2023) 

Jazyk Počet žáků Počet skupin 

anglický 18 3 

slovenský 13 2 

 

 

II. Učitelé cizích jazyků – rozložení kvalifikace (k 30. 9. 2023) 

Jazyk 
Počet učitelů 

celkem 

Kvalifikace vyučujících 

Rodilí mluvčí pedagogická 

 i odborná 
částečná žádná 

anglický 2  2   

slovenský 1  1   



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    7 

Ve školním roce 2023/24 probíhala výuka základů anglického jazyka pro žáky 3. až 9. 

ročníku. V učebním plánu ŠVP mají všechny ročníky tři hodiny týdně.  Učitelky angličtiny si 

doplňují vzdělání v rámci DVPP. Druhým jazykem je slovenština. V učebním plánu je v 6. a 

7. ročníku dotace 1 hodina týdně a v 8. a 9.ročníku 2 hodiny týdně. 

 

11. Úroveň informační a počítačové gramotnosti ve škole 

Škola je slušně vybavena informačními a komunikačními technologiemi. Vybavení počítačové 

učebny, kde se nyní nachází 10 počítačů, se stále modernizuje. Na jaře 2023 došlo k výměně 

pěti počítačů.  V rámci zapojení školy do akce „Finanční podpora na vytvoření podmínek pro 

zavádění inovativních metod do výuky ZŠ“ od září 2023, škola „rozkvetla“ v oblasti ICT 

technologií. Celkové náklady činily 429 000,-Kč.  Byly pořízeny dva nové dataprojektory ke 

zkvalitnění obrazové prezentace. Jeden je umístěn v učebně IT, kde došlo také k výměně 

starých drátových sluchátek za bluetooth sluchátka. Druhý dataprojektor byl nainstalován 

v učebně určené pro hudební a zdravotní tělesnou výchovu. Velkým přínosem díky finanční 

podpoře je nákup tří interaktivních LCD tabulí do tříd základní školy od firmy SchoolBoard. 

V rámci „předání na klíč“ současně proběhlo začátkem školního roku 2023/24 v měsíci září 

odborné akreditované školení celého pedagogického sboru. Dále byly dokoupeny nové 

výukové programy od firmy Silcom-multimedia odpovídající úrovni a potřebám žáků. 

Vybavení výukovými programy je aktuálně doplňováno. Pro lepší pocit bezpečí při práci 

s iPady, byly zakoupeny pro děti s těžším mentálním postižením pěnové obaly. 

Od září 2023 díky zařazení školy do Operačního programu JAK-Šablony pro MŠ a ZŠ I. škola 

využila finanční prostředky na nákup vzdělávacích multidotykových programů iŠkolička, 

kterou ocení hlavně žáci prvního stupně. 

Využití počítačové učebny v době vyučování je efektivní, s pobytem žáků v učebně mimo 

vyučování máme špatné zkušenosti, takže mimo vyučování využívá počítače pouze školní 

družina. 

Při správě počítačové sítě využívá škola služeb externí softwarové firmy, na základě smlouvy 

o díle. 

Učitelé mohou využívat PC v učebně, pokud v ní neprobíhá výuka, kromě toho jsou pro ně ve 

škole tři stanice s připojením na internet. V každé třídě základní školy je interaktivní LCD 

tabule. Úroveň počítačové gramotnosti pedagogů je průměrná. 

 

 

 

12. Údaje o pracovnících školy 

I. Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 9. 2023) 

Počet pracovníků 
Počet žáků na 

přepočtený počet 

pedagog. prac. 

celkem 

fyzický/přepočtený 

nepedagogických 

fyzický/přepočtený 

pedagogických 

fyzický/přepočtený 

pedagogických 

– způsobilost 

pedagog. i odborná 

13/12,6507 2/2 11/10,648 11 2,91 

• Jedna pedagogická pracovnice od září 2022 získává odbornou kvalifikaci kombinovaným 

studiem speciální pedagogiky na Pedf UK v Praze. 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    8 

 II. Věková struktura pedagogických pracovníků (k 30. 9. 2023) 
Počet pedag. 

pracovníků 
do 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let nad 60 let 

Z toho 

důchodci 

Průměrný 

věk 

Celkem - - 3 4 4 2 55,2 

z toho žen - - 3 4 2 1 53,3 

 

 

III. Pedagogičtí pracovníci – podle nejvyššího dosaženého vzdělání (k 30. 9. 2023) 

Počet ped. pracovníků – dosažené vzdělání 

vysokoškolské 

- magisterské a 

vyšší 

vysokoškolské 

 - bakalářské 
vyšší odborné střední základní 

7 - - 4 - 

 

 

IV. Pedagogičtí pracovníci – podle délky praxe (k 30. 9. 2023) 

Počet ped. pracovníků s praxí 

do 5 let do 10 let do 20 let do 30 let více než 30 let 

0 0 3 3 5 
 

• V průběhu školního roku 2023/24 měla škola 5 asistentů pedagoga. Ve speciální třídě 

pracovaly dvě asistentky, jedna z nich se přednostně věnovala žákovi s PAS. Ve třídě ZŠ, 

kde byly spojeny 1.,3.a 4.ročník, pracovaly dvě asistentky. Další asistentka pedagoga byla 

ve třídě s 5.,6. a 7. ročníkem ZŠ. Věnovala se přednostně žákovi z Ukrajiny, který je dle 

doporučení SPC Karlovy Vary zařazen do třídy speciální. Po osmi měsíčním vzdělávání ve 

třídě speciální, byl přeřazen do třídy základní školy pro žáky s LMP. Pedagogové 

vyhodnotili jeho rozumové schopnosti a dovednosti s podporou IVP jako více odpovídající 

pro zařazení do ZŠ.   

• Existence funkce asistentů pedagoga je pro školu přínosem, umožňuje a zkvalitňuje práci 

s žáky s těžším stupněm postižení a s individuálně integrovanými žáky. 

• Financování asistentů pedagoga pro žáky se zdravotním postižením bylo zabezpečeno 

finančními prostředky přidělovanými MŠMT a bylo dostačující. 

 

  

 

 

 

 
  



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    9 

V. Zajištění výuky učiteli s odbornou kvalifikací v příslušném oboru vzdělání (k 30. 9. 2023) 

Předmět 
Celkový počet hodin 

odučených týdně 

Z toho odučených 

aprobovaně 

Český jazyk 15 15 

Anglický jazyk 9 0 

Slovenský jazyk 3 0 

Čtení 3 3 

Psaní 1 2 

Řečová výchova 2 2 

Člověk a jeho svět 2 3 

Informatika 3 3 

Vlastivěda 2 2 

Přírodověda 3 3 

Občanská nauka 2 2 

Dějepis 3 3 

Zeměpis 4 4 

Matematika 14 14 

Přírodopis 4 4 

Fyzika 1 1 

Chemie 1 1 

Hudební výchova 4 4 

Výtvarná výchova 5 5 

Rýsování 1 1 

Pracovní vyučování 20 20 

Tělesná výchova 13 13 

Celkem 115 103 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    10 

 

13. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

• Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

Vzdělávací instituce Obor studia Počet 

zúčastněných 

Rozsah akce Certifikace 

Pedf. UK Praha Speciální 

pedagogika 

1 5-leté 

kombinované 

studium 

diplom 

 

 

• Studium k prohlubování odborné kvalifikace (průběžné studium) – kurzy, semináře, školení, 

samostudium 

 

• Samostudium  

- Microsoft TEAMS 

- problematika vzdělávání žáků s PAS 

- příprava pomůcek pro žáky s PAS 

 

• Finanční náklady vynaložené na DVPP 

V průběhu školního roku 2023/24 byla na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

vynaložena částka 40 518,- Kč. 

 

 

 

 

Vzdělávací instituce Obor studia Počet 

zúčastněných 

Rozsah akce Certifikace 

Metodický kabinet 

digitál.vzdělávání 

Olomouc 

DVPP 11 8 hod. osvědčení 

Mgr.J.Jenček - 

TANDEM 

DVPP 3 5 hod. osvědčení 

VISK DVPP 1 12 hod. osvědčení 

VISK DVPP 1 2 hod. osvědčení 

MŠMT+Střed.kraj DVPP 1 8 hod. potvrzení 

VISK DVPP 1           8 hod. osvědčení 

VISK DVPP 1 8hod. osvědčení 

VISK DVPP 1 6 hod. osvědčení 

EDUPRAXE DVPP 1 8 hod. osvědčení 

NPI DVPP 1 8 hod. osvědčení 

PhDr. Eva Burdová DVPP 11 8hod. osvědčení 

NPI DVPP 1 4 hod. osvědčení 

VISK DVPP 1 6 hod. osvědčení 

Ing. Hana Svobodová pracovník 

stravovacího 

provozu 

1 Školení 40min zápis 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    11 

14. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

• Mimoškolní aktivity  

K podzimním měsícům již tradičně patří pěší túry do blízké okolní přírody. V rámci akce 

„Poznáváme svůj region“ se celá základní škola vypravila autobusem na obhlídku přírodní 

památky Husova kazatelna, nedaleko obce Petrovice. Žáci si prohlédli největší viklan v České 

republice a naučnou stezkou Petrovicko se vydali zpět k autobusu. Podzim byl zbarven do 

oranžova díky velké úrodě dýní, proto byl jeden říjnový týden věnován akci „Dýňobraní“- 

každá třída předvedla, co z dýní upekla či navařila. Soutěž byla završena tajným hlasováním. 

Vítěz byl jeden, ale odměnu si zasloužil každý. Koncem října došlo i na tradiční moštování, 

tentokrát se podařilo vylisovat 51 litrů jablečného moštu. 

Škola využila zajímavé nabídky-novinky ze zámku Jemniště – Adventní prohlídky pro zá-

kladní školy. Předvánoční atmosféru na barokním zámku ve středních Čechách si žáci užili   

8.prosince, prohlédli si vánočně vyzdobené zámecké expozice, poslechli si výklad věnovaný 

adventnímu času, času vánočnímu, oslavě Štědrého dne, historii betlémů, adventních věnců, 

vánočních stromků, dárků i cukroví. 

V květnu se 15 žáků vydalo na šestidenní turisticko – poznávací pobyt do Krkonoš-Horní 

Malé Úpy, do penzionu Věra. Vysněný cíl-výšlap na nejvyšší horu ČR Sněžku, byl splněn 

hned druhý den po příjezdu. Další dny žáci poznávali krásy přírody kolem Pomezních Bud, 

v TIC se seznámili s historií života v horách, v galerii Celnice si z korálků vyrobili přívěsky, 

náramky a drobné dárky. Celý pobyt se vydařil na výbornou, žáci zvládli bez problémů 

složitou cestu veřejnou dopravou. Poděkování patří Mgr. Olině Vernerové, ředitelce DD 

Solenice, která nám zapůjčila osobní auto pro přepravu zavazadel a potravin.    

První červnový týden patřil tradičně sportovně-turistickému pobytu na Častoboři na břehu 

Slapské přehrady. Součástí pobytu je i realizace školních projektů „Chráněná území regionu“ a 

„Častobořské soutěžení“. Velmi nás potěšila návštěva lesního pedagoga Ing. Karla Pokorného, 

který nám poutavým a zajímavým způsobem přiblížil les a přírodu se všemi jejich zákonitostmi. 

Znalosti pak žáci využili v úkolech v rámci projektu „Les ve škole – škola v lese“, kdy proběhlo 

několik přírodovědně zaměřených vycházek, žáci plnili úkoly spojené se znalostmi o stromech 

a keřích a vypracovali pracovní listy s touto tématikou. 

   

Zapojení školy do projektů 

I. Programy a projekty ve školním roce 2023/2024 

 

Vyhlašovatel 

programu 

(projektu) 

Název a stručná charak-

teristika podaného 

(schváleného) projektu 

Schválená fi-

nanční podpora, 

finanční spolu-

účast kraje, 

vlastní či jiné fi-

nanční zdroje 

Průběh realizace, čer-

pané finanční pro-

středky 

Zhodnocení přínosu 

projektu a jeho vý-

sledky (pokud byl 

ukončen) 

Středo-

český kraj 

Finanční podpora na 

vytvoření podmínek 

pro zavádění inovativ-

ních metod do výuky 

ZŠ 

429 000,-Kč Finanční prostředky 

přiděleny na období 

29.6.2023-

31.12.2024. Vyčer-

páno 408 231,-Kč. 

Škola díky finanční 

podpoře získala 

špičkové digitální 

pomůcky do vý-

uky. 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    12 

Středo-

český kraj 

Obědy do škol ve 

Středočeském kraji ve 

školních letech 2023-

2025 

10 800,-Kč 1.2.2024-

30.6.2024. Vyčer-

páno 7 958,-Kč 

Škola podpořila tři 

žáky. 

MŠMT Šablony OP JAK 374 950,-Kč Realizace probíhá 

od 1.9.2023 dosud 

 

MŠMT Národní plán obnovy-

prevence digitální 

propasti 

73 000,-Kč Škola zatím fi-

nanční prostředky 

nečerpala 

 

 

„Pomóóóc, Kde jste kdo?“ – celoroční projekt připravený Městskou knihovnou v Sedlčanech.     

„Školní mléko“ a „Ovoce do škol“– tradičně se zapojujeme do projektů dotovaných mléčných 

výrobků a ovoce a zeleniny pro žáky základních škol ve spolupráci se společností Madeta. 

 

• Sportovní akce 

Tradiční oblíbená sportovní cyklistická soutěž BESIP se v tomto školním roce nekonala. Zatím 

nebyl obnoven ani atletický čtyřboj, pořádaný pro speciální školy našeho okresu. Jiných 

atletických soutěží pořádaných sedlčanskými školami se žáci naší školy nezúčastnili. Škola 

sama uspořádala pět hodin výcviku školního plavání v nedalekém bazénu Smilovice. Díky 

dobré dostupnosti využívá škola hodiny TV na zimním stadionu. V tomto školním roce si žáci 

zabruslili od začátku listopadu do konce února, celkem 15 hodin tělesné výchovy 

 

• Akce uskutečněné v rámci prevence sociálně patologických jevů 

Minimální preventivní program školy – preventivní aktivity jsou součástí všech předmětů 

učebního plánu a prolínají tak veškerým děním ve škole. V rámci nespecifické prevence se 

škola na začátku června zúčastnila akce „Bezpečný den“, kterou manažerka prevence 

kriminality a protidrogové prevence MěÚ Sedlčany a město Sedlčany společně uspořádalo. 

 

● Environmentální výchova 

 Ve škole probíhá intenzívní třídění odpadů. Výukový projekt „Les ve škole – Škola 

v lese“ pomáhá zpestřit výuku přírodovědy a přírodopisu. V rámci školního projektu se žáci 

seznámili s chráněným územím Drbákov – Albertovy skály s ojedinělým výskytem tisu 

červeného a přírodní rezervací Vymyšlenská pěšinka na levém břehu Vltavy. 

  

• Estetická výchova 

 Kulturní pořady na podporu estetické výchovy si škola každoročně vybírá z nabídky 

městských kulturních zařízení. V roce 2023/24 to byly tyto akce: 

        Městská knihovna: projekt „Pomóóóc! Kde jste kdo?“- celý program byl zaměřený na 

práci IZS. Dvě setkání proběhla přímo v knihovně, v I.pololetí se žáci sešli se strážníky Městské 

policie v Sedlčanech, v lednu se představily záchranářky ze ZZS Sedlčany. Pod jejich dohledem 

si žáci zkusili prakticky poskytnout první pomoc. Na jaře jsme se vydali přímo na stanici 

Hasičského záchranného sboru v Sedlčanech. Poslední setkání v rámci projektu proběhlo 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    13 

v červnu za účasti psovodů z Jihočeské záchranné brigády kynologů. Ti na závěr se svými psími 

svěřenci pokřtili knihu, která vzešla ze všech čtyřech setkání žáků s knihovnicemi a jejich 

hosty.        

       Z akcí Městského muzea jsme vybrali a navštívili prosincové „Netradiční Vánoce v 

muzeu“, výstavu regionálních betlémů a „Dny lidových řemesel“. 

       Z nabídky Kulturního domu Josefa Suka jsme navštívili v I. pololetí školního roku 

tradiční Adventní ťukání, v březnu muzikál Bylinkový čaj. 

       Do školy na pozvání zavítala spisovatelka dětských příběhů Michaela Fišarová. Její 

vystoupení bylo doplněno hereckými výstupy Miroslava Reila. Beseda, zaměřená na podporu 

čtenářské gramotnosti obohacená o herecké výstupy, měla u žáků obrovský úspěch.   

 

• Spolupráce školy se zřizovatelem, obcí a dalšími subjekty 

Zřizovatel školy, Středočeský kraj, poskytuje prostředky na provoz a na veškeré investiční i 

neinvestiční výdaje. Od ledna 2020 byla realizována připravovaná reforma financování 

regionálního školství. Prostředky na platy poskytnuté podle nových pravidel pro školní rok 

2023/24 byly postačující, ředitelka nemusela žádat o navýšení při dohodovacím řízení a zbývá 

určitá část finančních prostředků na nadtarifní složky platu. 

V oblasti provozu nenastala v průběhu školního roku 2023/24 žádná mimořádná situace, která 

by vyžadovala řešení za finanční pomoci zřizovatele. Drobné závady řešila škola v rámci 

běžných provozních prostředků. 

Odbor školství krajského úřadu školu také metodicky řídí. Ředitelka školy se pravidelně 

zúčastňuje porad, školení a seminářů, pořádaných zřizovatelem. 

Při zařazování žáků do speciálního vzdělávání škola úzce spolupracuje se základními školami 

regionu, PPP v Příbrami a v Benešově, SPC v Příbrami, v Benešově a některými pražskými 

SPC. 

Při řešení výchovných problémů žáků využíváme činnosti Školského poradenského pracoviště 

(výchovný poradce, školní metodik prevence) v závažnějších případech využíváme pomoci 

sociálních pracovnic městského úřadu, policistů sedlčanského oddělení Policie ČR a 

vyšetřovatelů Služby kriminální policie v Příbrami. 

Během školního roku 2023/24 jsme uspořádali několik drobných školních akcí, na které byli 

zváni rodiče. Byly to tradiční akce Mikulášská a Vánoční besídka. V tomto školním roce jsme 

připravili již podruhé pro rodiče vánoční jarmark. Atmosféra besídky a posléze jarmarku 

dokazuje, že tato akce je velmi oblíbená a budeme se snažit i v příštím školním roce tuto akci 

opět zrealizovat.  Karneval masek a výtvarná soutěž Velikonoční vajíčko probíhají dopoledne, 

ale i tak se přišlo pobavit pár rodičů.  

V tomto školním roce se podařila navázat spolupráce s TIC Sedlčany. Škola byla oslovena 

k účasti na vánoční výzdobě autobusového terminálu. V rámci pracovního vyučování se 

všechny třídy pustily do výroby vánočních ozdob. Výsledek byl vysoce ohodnocen a žáci 

odměněni sladkými balíčky. Podobná akce se opakovala i při velikonoční výzdobě. V rámci 

oslav „730 let města Sedlčany“, jsme vyzdobili dodanými květinami budovu sedlčanské radnice. 

Doufáme, že spolupráce, která nás velmi baví a rozvíjí, bude pokračovat i v dalším školním 

roce. 

 

15. Další vzdělávání ve škole v rámci celoživotního učení 

Ve školním roce 2023/24 neorganizovala škola žádný kurz na doplnění vzdělání. 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    14 

 

16. Výchovné a kariérní poradenství 

• Popis činnosti výchovného a kariérního poradenství 

Výchovné poradenství vykonává ve škole jeden z učitelů, který nemá pro tuto funkci 

odpovídající vzdělání. Náplní jeho činnosti je průběžná spolupráce se všemi učiteli školy při 

řešení výchovných problémů v rámci ŠPP (školské poradenské pracoviště), při sestavování 

individuálních vzdělávacích plánů, spolupráce s rodiči v případě poruch chování, při řešení 

neomluvených absencí žáků, při volbě povolání, spolupráce s PPP, SPC a základními školami 

regionu při zařazování nových žáků, spolupráce s úřadem práce, odborem soc.věcí městského 

úřadu, policií ČR a městskou policií, pracovníky protidrogové prevence. 

Ve školním roce 2023/24 byla v rámci upřesňování profesionální orientace žáků uskutečněna 

exkurze do SOŠ a SOU Vlašim, SOU Sedlčany. Vycházející žáci a jejich zákonní zástupci byli 

seznámeni s dalšími možnostmi uplatnění po skončení povinné školní docházky 

prostřednictvím výchovného poradce. V průběhu  ledna zpracoval výchovný poradce ve 

spolupráci s rodiči přihlášku žáků do středního odborného a odborného učiliště. 

• Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními 

Při zařazování většiny nových žáků a při jejich periodickém vyšetřování spolupracuje škola 

zejména s SPC Příbram. V některých případech spolupracujeme nadále se specialisty jiných 

zařízení (PPP Příbram, SPC Benešov, SPC Praha, Štíbrova-středně těžké mentální postižení, 

afázie, CSS Tloskov). 

• Spolupráce se školami v regionu 

Ředitelka a výchovný poradce jsou v kontaktu s vedením škol ve městě a v regionu, sledují péči 

o žáky s SVP prostřednictvím kontaktu s pracovníky školských poradenských zařízení, 

speciálních pracovišť zaměřených na SVP předškolních a školních dětí (logopedie, 

grafomotorika). 

• Spolupráce s rodiči, sociálními pracovníky, policií 

Rodiče našich žáků mohou kdykoliv navštívit školu, hovořit s třídním učitelem, ředitelem nebo 

výchovným poradcem při výskytu jakéhokoliv problému. Mohou se také kdykoliv telefonicky 

informovat na chování a prospěch svých dětí. Nejčastěji však ke kontaktu se školou využívají 

oficiální třídní schůzky, které jsou dvakrát do roka, v listopadu a v dubnu. Třídních schůzek se 

účastní asi 70% rodičů, někteří se omluví a přijdou se informovat v náhradním termínu. 

Při řešení závažnějších výchovných problémů kontaktuje škola pracovnice odboru sociálních 

věcí městského úřadu. S touto institucí spolupracujeme také při sledování dětí z rozvedených 

manželství, dětí v pěstounské péči a podobně. 

Škola spolupracuje s Policií ČR i s Městskou policií v Sedlčanech jak v oblasti preventivní 

(besedy na téma kriminalita mládeže, nebezpečí zdraví škodlivých látek, šikana a kyberšikana 

apod.). Ve školním roce 2023/24 nemuselo vedení školy řešit žádný závažný přestupek. 

  

17. Údaje o výsledcích inspekční činnosti a provedených kontrol 

V tomto školním roce, od 18.března do 20.března 2024 proběhla kontrola ČSI. 

Předmětem inspekční činnosti bylo získávání a analyzování informací o vzdělávání žáků, o 

činnosti školy a školského zařízení-školní družiny, sledování a hodnocení efektivnosti 

vzdělávací soustavy, průběh a výsledky vzdělávání podle ŠVP a jeho souladu s právními 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    15 

předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle § 174 odst.2 písm. a), b) a c). Výsledkem 

inspekční zprávy bylo doporučení týkající se vedení školy v oblasti kontrolní činnosti. Na 

základě tohoto doporučení byla v Organizačním řádu školy podrobněji doplněna v článku 10 

organizační struktura školy. 

Kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a provádějících 

právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb podle § 174 

odst. 2 písm. d) zákona č. 56/2004 Sb., zjistila, že ŠVP pro zájmové vzdělávání neobsahuje 

podmínky přijímání uchazečů k zájmovému vzdělávání a ekonomické podmínky. Na 

červnovém jednání ŠR byl předložen návrh k připomínkování a vydán nový ŠVP pro ŠD. 

    

18. Další činnost školy 

• Zprávy o činnosti školské rady a sdružení rodičů 

Školská rada 

Školská rada existuje při škole od 18.5.2006, kdy proběhlo ustavující zasedání. Během školního 

roku 2023/24 se sešla rada dvakrát. Na jednání 12.10.2023 se konaly doplňovací volby člena 

ŠR za zákonné zástupce nezletilých žáků. ŠR poté schválila Výroční zprávu o činnosti školy ve 

škol.roce 2022/23. V červnu proběhly volby členů do ŠR, poté se ŠR seznámila s výsledkem 

hospodaření za rok 2023 a vzala na vědomí předpokládané rozdělení žáků a uspořádání školy 

na školní rok 2024/25 

Unie rodičů 

Unie rodičů při škole vznikla na ustavujícím shromáždění rodičů 15.9.1999, jako členská 

organizace Unie rodičů ČR byla registrována 20.10.1999. Každoročně probíhá valná hromada, 

výbor pracuje ve složení předseda, pokladník a zástupci rodičů jednotlivých tříd. Těžiště 

činnosti sdružení je ve finanční podpoře mimoškolních akcí školy. Ve školním roce 2023/24 se 

Unie rodičů podílela na finančním zabezpečení pobytu v Krkonoších a na Častoboři, zajistila 

mikulášské balíčky a drobné ceny pro další školní akce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    16 

19. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy 

 

I. Základní údaje o hospodaření školy 

Základní údaje o hospodaření školy 

v  Kč 

Za rok 2023 (k 31. 12.) Za 1. pol. roku 2024 (k 30. 6.) 
Činnost Činnost 

Hlavní Doplňková Hlavní Doplňková 

1. Náklady celkem 10964,14  5319  

2. Výnosy celkem 10964,50  5203  

z toho 

příspěvky a dotace na provoz 10915  5182  

ostatní výnosy 49,61  20,6  

3. 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

před zdaněním 
0,36  -116,10  

 

 

II. Přijaté příspěvky a dotace 

Přijaté příspěvky a dotace v  Kč 
Za rok 2022 
(k 31. 12.) 

1. Přijaté dotace ze státního rozpočtu  celkem (INV)  

2. 
Přijaté dotace  z rozpočtu kraje (včetně vrácených příjmů z pronájmu  

celkem) (INV) 
 

3. 
Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního rozpočtu přes 

účet zřizovatele (MŠMT, MZ apod.) celkem (NIV) 
9894 

z toho 

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 7422 

z toho mzdové výdaje (platy a OPPP) 6960 

ostatní celkem1 ( např. UZ 33013, 33163-vypsat všechny)  

z toho EU peníze školám (UZ 31 123)  

4. 
Přijaté příspěvky a dotace  na neinvestiční výdaje z rozpočtu kraje celkem  

(NIV) 
1272 

z toho 

běžné provozní výdaje celkem (UZ 000) 596 

ostatní účelové výdaje celkem1 ( UZ 001, 002, 003 ) 676 

Nájemné 0007 52 

Energie 008 262 200 

5. 
Z jiných zdrojů (MF, MZ, sponzorské dary, strukturální fondy EU, FM 

EHP/Norsko atd.) 
 

 

Komentář k ekonomické části: 

Hospodaření v roce 2023 skončilo kladným hospodářským výsledkem 363,-Kč a probíhalo 

tedy bez větších problémů. První polovina roku 2024 má záporný hospodářský výsledek ve 

výši 116 100 Kč, ale čísla v polovině roku neudávají přesný obraz o hospodářské situaci 



Základní škola, Sedlčany, Konečná 1090  Výroční zpráva  2023/24 

    17 

organizace, zejména díky způsobu započítávání záloh na energie.  Škola nemá žádnou 

doplňkovou činnost. 

 

20. Závěr 

Školní rok 2023/24 proběhl v naší škole bez výrazných problémů. Na začátku školního roku v 

září 2023 měla škola celkem 32 žáků, z toho 10 dětí s diagnostikovaným těžkým a středně 

těžkým mentálním postižením. V průběhu I. pololetí školního roku jedna žákyně byla zapsána, 

ale v půlce ledna přestoupila na jinou školu. Celkový počet žáků k 30.6.2024 byl 32. Školní 

docházku ukončili čtyři žáci 9.ročníku ZŠ a jedna žákyně třídy speciální v ročníku desátém. 

Žáci základní školy pokračují ve vzdělávání-tři na SOU Sedlčany, jedna na OU Příbram. Škola 

má nyní slušné materiální a velmi dobré personální podmínky pro vzdělávání žáků s mentálním 

postižením. Třídu pro žáky se středně těžkým a těžkým mentálním postižením jsme přemístili 

do přízemí pavilonu C, tak aby byla bezbariérová. Dalším krokem bude pořízení LCD tabule a 

nového nábytku. Na přestavbě se podílel celý pedagogický i nepedagogický sbor, za což jim 

patří velké poděkování. 

Školní aktivity velmi úzce souvisí s krásným velkým pozemkem. Školní zahrada je využívána 

jako odpočinková zóna hlavně během velké přestávky a při odpolední družině. Malé hřiště je 

využíváno hlavně v hodinách TV. Vysazením okrasné jabloně vznikl i koutek s trvalkovým 

záhonem. Součástí pozemku je malý ovocný sad a užitkové záhony. Byl založen bylinkový 

záhon a svépomocí postaven kompost z použitých palet. Tradičně jsme se opět mohli věnovat 

akcím jako je sklizeň jablek a následné moštování. V tomto školním roce žáci sklidili velmi 

slušnou úrodu dýní. Podzim se tak nesl v duchu „dýňování“ – vařili se a pekli různé dýňové 

pochutiny, v pracovním vyučování se dýně vydlabaly a byla vyhlášena soutěž o nejstrašidelnější 

dýni. Ta letos proběhla i s vánočním jarmarkem, který po velkém úspěchu určitě zopakujeme i 

v dalším roce.  V druhé půlce května se nám podařil uspořádat šestidenní sportovně-turistický 

pobyt na Pomezních Boudách v Krkonoších. Závěr školního roku byl opět ve znamení 

čtyřdenního sportovně vzdělávacího pobytu na Častoboři. O našich aktivitách se veřejnost 

dozvídá jak ze zpravodaje města Sedlčan-měsíčníku Radnice, tak i z týdeníku Sedlčanský kraj.   

Věřím, že naše pedagogická i rodičovská veřejnost vnímá vzdělávání v typu naší školy jako 

přínosné, a že inkluze, neboli společné vzdělávání, není vhodné pro všechny děti. Také doufám, 

že v současnosti nečitelně nazývaná „škola zřízená podle § 16 odst. 9 školského zákona“ bude 

mít i v budoucnosti stálé místo v nabídce vzdělávacích služeb regionu a celé České republiky. 

  

 

Datum zpracování zprávy:   Datum schválení školskou radou: 

 

4.října 2024      7.října 2024 

 

 

Podpis ředitele a razítko školy:   

       Mgr. Hana Bednářová 

 

 

 


